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Ochrona Kobiet ofiar przestępstw przed i po wydaniu orzeczenia                                           
 
 

Zawodowi kuratorzy sądowi, zarówno kuratorzy dla dorosłych, jak i kuratorzy 
rodzinni, praktycznie od zawsze, z racji wykonywanego zawodu i powierzonych nam zadań 
oraz obowiązków, pracowali z kobietami ofiarami przestępstw, na ich rzecz i dla ich dobra. 

Nigdy praca ta nie była łatwa. Niezmiennie nadal taką pozostaje Skalę trudności tego 
zagadnienia określa samo zjawisko przemocy w rodzinie (domowej) i wszystkie wynikające z 
niego implikacje.  
Bez wątpienia obowiązująca od 2005 roku ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a 
zwłaszcza nowelizacja tejże ustawy obowiązująca z kolei od 1 sierpnia 2010 roku, stworzyły 
nowe ramy prawne działania w zjawisku i przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie.  

Z punktu widzenia ofiar przemocy, którymi w większości są kobiety, nie do 
przecenienia jest wprowadzenie nowych rozwiązań w tym szczególnie: nakazu opuszczenia 
mieszkania przez sprawcę przemocy, zakazu zbliżania się sprawcy do ofiar przemocy oraz 
zakazu kontaktowania się sprawcy przemocy z ofiarami przemocy. Dzięki temu budzi się 
większa świadomość ofiar przemocy o doznawanej krzywdzie i możliwości skutecznego 
rozwiązania tego problemu, woli poszukiwania pomocy. Pamiętać jednak należy, że budzenie 
się świadomości ofiary i dochodzenie do decyzji jest procesem skomplikowanym i często 
długotrwałym.  

Nowe regulacje prawne dotknęły też Kuratorskiej Służby Sądowej. W efekcie, 
kuratorzy sądowi obok kilku innych służb i zawodów weszli obligatoryjnie w skład zespołów 
interdyscyplinarnych i grup roboczych. W 2011 roku w 2394 zespołach i grupach działało 
2116 zawodowych kuratorów sadowych (z ogólnej liczby 5149 kuratorów zawodowych) i 
466 społecznych kuratorów sądowych (z ogólnej liczby 31 285 kuratorów społecznych). 
Wymienione dane w żaden sposób nie oddają ani wielości zadań wykonywanych przez 
kuratorów (i przedstawicieli innych podmiotów) zaangażowanych w działalność tych 
zespołów i grup, nie podają też wielości spotkań tych zespołów i grup i czasu pracy, który te 
zespoły i grupy poświęcają tylko na to jedno ważne zadanie. Nie ujmując nic zjawisku 
przemocy w rodzinie (domowej) należy podkreślić, że takich zadań kuratorzy sądowi i inne 
służby mają zdecydowanie więcej do wykonania. Wymagania w zakresie tych pozostałych 
zadań są tak samo wysokie jak w odniesieniu do omawianego zagadnienia. 

O konkretnych działaniach kuratora decyduje oczywiście fakt, czy jest to kurator dla 
dorosłych, czy też kurator rodzinny. Każdy z nas zasadniczo ma do wykonania orzeczenie 
sądu: pierwszy - w sprawach karnych, drugi - w sprawach rodzinnych i nieletnich. 

Podkreślić należy, że kuratorzy zawodowi dla dorosłych wykonują ok. 80% orzeczeń 
sądów karnych, natomiast kuratorzy rodzinni spełniają szczególną rolę w postępowaniu 
wyjaśniającym i rozpoznawczym w ramach których przeprowadzają zlecone przez sąd 
wywiady środowiskowe - opinia kuratora i sporządzone przez niego sprawozdanie z wywiadu 
stanowią ważne źródło informacji, niemożliwych do uzyskania w drodze np. analizy 
dokumentów czy zeznań świadków. Warto podkreślić, iż częstokroć do jednej sprawy, 
kurator wykonuje kilka wywiadów. W sprawach karnych kuratorzy dla dorosłych 
przeprowadzają również ważne i liczne wywiady zlecone przez sądy. 
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Jak słusznie zauważa Pani Irena Szostak Kurator Okręgowy Sądu Okręgowego w 
Poznaniu „nawet najlepsze orzecznictwo, aby spełniło swą rolę musi iść w parze z wysokim 
poziomem wykonawstwa, która gwarantują w codzienności kuratorzy sądowi”. 

Kuratorzy dla dorosłych w prowadzonych dozorach, po objęciu dozoru do osobistego 
prowadzenia lub powierzeniu go kuratorowi społecznemu, podejmują szereg licznych 
czynności mających na celu pomoc kobietom – ofiarom przestępstw, do których zaliczyć 
należy: 
- wezwanie skazanego do siedziby kuratora celem przeprowadzenia rozmowy wstępnej, 
pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach, poinformowanie o przesłankach do 
obligatoryjnego i fakultatywnego zarządzenia kary, w tym w związku z zapisem art. 12 d 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz po otrzymaniu pisemnego Upomnienia, 
- poinformowanie o możliwościach korzystania z bezpłatnego lecznictwa odwykowego oraz 
udziału w programie korekcyjno–edukacyjnym dla sprawców przemocy w rodzinie, 
- rozmowa motywująca do poprawy relacji w rodzinie, 
- powiadomienie właściwego dla miejsca zamieszkania skazanego Komisariatu czy Komedy 
w zw. z „Porozumieniem w sprawie procedur współpracy służby kuratorskiej oraz 
funkcjonariuszy Policji stosunku do osób, wobec których wykonywane jest orzeczenie sądu w 
związku z popełnieniem czynów karalnych polegających na stosowaniu przemocy lub groźby 
bezprawnej”, 
- przekazanie pokrzywdzonej informatora dla pokrzywdzonego przestępstwem wraz z 
aktualną informacją o służbach niosących pomoc, w szczególności o działającym na danym 
terenie Zespołem Interdyscyplinarnym – możliwości powiadomienia o dalszej przemocy, 
ubieganie się o założenie Niebieskiej Karty, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 
- nadto pokrzywdzonej przekazanie danych o możliwości: zawiadomienia o popełnieniu 
przestępstwa – policja, złożenia stosownych wniosków do sądu rodzinnego, ubiegania się o 
pomoc w ramach Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym (…) i z Ośrodka Pomocy Społecznej, 
skorzystania z kompensaty (zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 2005 r. o państwowej 
kompensacie przysługującej ofiarom niektórych przestępstw umyślnych, now. z 3.04.2009 r.), 
poradni leczenia uzależnień – grupa dla współuzależnionych, Ośrodku Interwencji 
Kryzysowej, możliwości wystąpienia do sądu z wnioskiem o nałożenie obowiązków 
probacyjnych wobec skazanego w związku z dalszymi niepoprawnymi zachowaniami np. 
nakaz opuszczenia lokalu wspólnie zajmowanego z pokrzywdzoną, zakaz zbliżania się do 
ofiary, czy zakaz kontaktowania się z ofiarą, 
- informowanie o możliwości złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa z art. 207 
kk do prokuratury, również o nowych uprawnieniach prokuratorów, tj. nałożenie na 
podejrzanego obowiązku bezzwłocznego opuszczenia lokalu wspólnie zajmowanego z osobą 
pokrzywdzoną, a także zakazu zbliżania się, 
- kontakt z dzielnicowym oraz ustalenie współpracy, w tym wspólne wizyty w domu sprawcy, 
podjęcie działań interwencyjnych czy mediacyjnych; 
- kontakt z kuratorem rodzinnym (o ile jest ustanowiony): współpraca, w tym wspólne wizyty 
w domu sprawcy, podjęcie działań interwencyjnych (w tym powiadamianie sądu rodzinnego 
o konieczności wszczęcia postępowania opiekuńczego) czy mediacyjnych, 
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- monitorowanie zachowania sprawcy w ramach sprawowanego czy powierzonego dozoru: 
interwencje, weryfikacja informacji od pokrzywdzonej (pokrzywdzonych, stałe wsparcie 
informacyjne i w miarę zgłaszanych potrzeb równe i psychologiczne), także w ramach prac 
zespołu interdyscyplinarnego, 
- działania naprawcze w relacji sprawca – ofiara, motywacja i kontrola zachowania sprawcy, 
- w przypadkach pogorszenia zachowania skazanego – rozmowy wyjaśniające czy 
ostrzegawcze, wnioski modyfikujące przebieg dozoru – ustanowienie, rozszerzenie, zmiana 
obowiązków probacyjnych czy wreszcie  zarządzenie wykonania kary, 
- pomoc w prawidłowym sporządzaniu pism urzędowych, np.  wniosków o alimenty, 
separację/rozwód, eksmisję, przyznanie pomocy socjalnej, 

Natomiast kuratorzy rodzinni w omawianym zakresie wykonują  bardzo często wywiady 

środowiskowe na zlecenie sądu rodzinnego, w związku z zawiadomieniem policji czy też np. 

zespołów interdyscyplinarnych w związku z wdrożoną procedurą Niebieskiej Karty, na okoliczność  

wykonywania władzy rodzicielskiej. Celem wywiadów jest sprawdzenie,  czy dobro dzieci w związku 

z  prawdopodobnie istniejąca  przemocą w domu nie jest zagrożone,  czy są podstawy do ingerencji 

sądu rodzinnego we władzę rodzicielską i w jakim zakresie.  

Nadto w postępowaniu wykonawczym  kuratorzy rodzinni prowadzą nadzory z powodu ograniczenia 

władzy rodzicielskiej z uwagi na fakt, że sytuacja w rodzinie-istniejąca przemoc wobec kobiet - matek 

ale i dzieci- zagraża dobru małoletnich, negatywnie wpływa na ich  stan emocjonalny, dalej matki-

kobiety  trwają w związkach godząc się pozornie na stosowanie przemocy. Nadzory mają za zadanie 

wspierać  matkę, udzielać rad, wskazówek gdzie może szukać specjalistycznej pomocy 

psychologicznej, wsparcia – wszystko po to żeby skutecznie mogła wyjść z przemocy.  

Kuratorzy rodzinni na zlecenie sądu prowadzą kontrolę czy to w formie wywiadów środowiskowych 

czy też nadzoru kuratora w trybie art. 109 k.r. i o.  nad wykonywaniem przez rodziców  zobowiązań 

nałożonych przez sąd w postępowaniu opiekuńczym np. zobowiązanie do udziału w terapii. 

Spotykając się z sygnałami dotyczącymi przemocy w rodzinie najczęściej dotykającej kobiet we 

wszystkich rodzajach nadzorów, a więc w sprawach opiekuńczych, nieletnich czy też o zastosowanie 

obowiązku leczenia odwykowego, kierowane są zawiadomienia do prokuratury w celu zbadania 

sytuacji w środowisku - rodzinie.  

Kuratorzy w ramach postępowania wykonawczego współpracują np. z ośrodkami interwencji 

kryzysowej, w których to ośrodkach często przebywają tymczasowo  podopieczni kuratorów 

rodzinnych- matka z dziećmi , zachęcają do udziału kobiety w ramach postępowania wykonawczego 

do udziału np. w  tzw. grupach wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie 

prowadzonych przez ośrodki interwencji kryzysowej lub specjalnych zajęciach w poradniach 

odwykowych  dla członków rodzin  gdzie ktoś ma problem alkoholowy-jak radzić sobie z tym 

problemem w rodzinie. 
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Podkreślić należy, że kuratorzy sądowi w Polsce, jak rzadko która służba działająca w 
społeczeństwie i dla społeczeństwa, w tym również dla ofiar przemocy, w praktyce już 
wykonują i są  przygotowani do wykonywania zadań w zakresie sprawiedliwości naprawczej.  
Z wymienionych wyżej czynności i działań kuratorów sądowych podejmowanych na pierwszej 
linii problemów, w tym przypadku zjawiska przemocy w rodzinie (domowej), wynika 
szczególna rola kuratorów w kształtowaniu świadomości prawnej społeczeństwa oraz 
sposobu postrzegania wymiaru sprawiedliwości. Kuratorzy są osobami pracującymi 
bezpośrednio w środowisku, mają szeroki kontakt, nie tylko z podopiecznymi, ale ich 
rodzinami, pracodawcami, środowiskiem społecznym,  i to w jaki sposób są postrzegani, 
bezpośrednio wpływa na ocenę i sposób widzenia całego wymiaru sprawiedliwości.  
 Niestety budowany wizerunek Kurateli sądowej przez ukazywanie szerokiej 
opinii społecznej jednostkowych drastycznych incydentów występujących w instytucji 
kurateli, nasyconych subiektywizmem i sensacyjnością pogłębia alienację społeczną wobec 
osób powierzonych kuratorom. Wzbudza to niechęć społeczeństwa i wszelkich instytucji do 
współpracy z kuratorami sądowymi. Tymczasem prawidłowo prowadzony proces 
resocjalizacyjny wymaga integracji z otwartymi środowiskami. Uzasadnione zatem jest  
pokazywanie pełnego i prawdziwego obrazu pracy kuratora – jego cichej, systematycznej, 
codziennej, niebezpiecznej i bardzo trudnej pracy z człowiekiem i jego problemami. 
 Wśród wielu uwag zgłoszonych przez kuratorów, a dotyczących omawianego 
zagadnienia są następujące: 

• brak jednej spójnej bazy danych dotyczących placówek, terapeutów, psychologów 
psychiatrów, dostępnej dla Służby pracujących na pierwszej linii zjawiska przemocy 
domowej, 

• brak zespołów interdyscyplinarnych we wszystkich gminach, 
• brak odpowiedniej do zakresu potrzeb liczby terapeutów, psychologów psychiatrów, 

• brak hosteli dla sprawców z zakazem zbliżania się, 
• brak hosteli dla ofiar przemocy,  

• brak specjalistycznych i systematycznych szkoleń służb, w tym  dla kuratorów 
sądowych, 

• brak systemowych rozwiązań dotyczących problematyki wypalenia zawodowego 
kuratorów sądowych ( i innych służb),),  

• nadmierne obciążenie kuratorów sądowych licznymi i różnorodnymi obowiązkami.  
Za małe środki są przekazywane na rozwiązywanie problemów wynikających ze zjawiska 

przemocy w rodzinie. Za małe są też działania w zakresie edukacji i faktycznego 
przeciwdziałania temu zjawisku. Więcej oczekiwanych efektów można osiągnąć poprzez 
prawidłową edukację i profilaktykę, aniżeli przez radzenie sobie li tylko ze skutkami 
przemocy. 
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